3. Alors le Seigneur adressa sa parole au prophète Aggée, et lui dit :

4. *Quoi!* le temps n'est-il pas venu pour vous de demeurer dans des maisons superbement lambrissées? et cependant ma maison est déserte.

5. Voici donc ce que dit le Seigneur des armées : Appliquez vos cœurs à considérer vos voies.

6. Vous avez semé beaucoup, et vous avez peu recueilli; vous avez mangé, et vous n'avez point été rassasiés; vous avez bu, et votre soif n'a point été étanchée; vous vous êtes couverts d'habits, et vous n'avez point été échauffés; et celui qui a amassé de l'argent, l'a mis dans un sac percé.

CAP. I. — 1. *In mense sexto.* Le sixième mois était le mois *elul*; il répondait à août-septembre. C'était après la moisson et la vendange.

2. *Nondum venit tempus.* Il y avait sans doute parmi eux, une fausse interprétation des 70 ans, au bout desquels le temple devait être rebâti. On s'était probablement ingénié à donner un sens faux aux paroles de Jérémie, pour autoriser l'indifférence dans laquelle on vivait à cet égard.

5. *Vias vestras.* Et les châtements que votre indifférence pour mon peuple vous a attirés, ajoute le P. de Carrières.

CAP. I. — 1. *Darii regis.* Darii Hystaspis regis Persarum. Vide lib. I. Esdræ, c. 5, n. 1. — *Mense sexto.* Scilicet julio, vel augusto; nisan enim primus erat mensis, qui partim martio respondebat, partim aprilis. — *Id die una mensis.* Prima mensis; ponunt enim non infrequenter Hebræi numerum cardinalem pro ordinali. Sic dicuntur una sabbatum, id est, prima sabbatorum. — *In manu Aggae.* Per Aggaeum, opera et ministerio Aggae. — *Filium Salathiel.* At I. Paral., c. 3, n. 19, dicitur fuisse filius Phadaia. Quomodo n. nodus solvendus sit, diximus ad eum locum, quem vide. — *Ducem Juda.* Supremum administratorem reipublice judaice, quæ hoc tempore reges non habebat. — *Sacerdotem magnum.* Summum pontificem.

2. *Nondum venit tempus.* Revera jam tempus advenerat, sed ipsi metu et socordia edificationem differebant.

3. *Et factum est verbum Domini.* Priora verba versiculi superioris Zorobabeli et Jesu filio Josedec dicta sunt, ut intelligerent sermonem populi Deo non placere: quæ nunc sequuntur, universo populo dicuntur.

4. *Numquid tempus vobis est?* Vobis suppetit tempus et animus, nec desunt pecuniæ ad domos laqueatas, concameratas et ornatas construendas; et desunt hæc omnia ad templum meum instaurandum, quod adhuc desertum est et squalidum?

5. *Ponite corda vestra super vias vestras.* Diligenter considerate opera vestra, et quid vobis acciderit.

6. *Seminastis multum.* Nihil vobis successit propter vestram negligentiam in instaurando templo, quam plecto infausto eventu rerum ad quas manus admovetis. — *Intulistis parum.* Parum frumenti collegistis, etiamsi multum seminaveritis. — *Et non estis satiati.* Præ inopia, quia paucos fructus congregastis in horrea. — *Et non estis inebriati.* Non potuistis ad satietatem bibere, quia parum vini collegistis. — *Et non estis calefacti.* Quia paucas et pauperes vestes habuistis, cum haberetis paucas oves, et parum lane. — *Et qui mercedes congregavit.* Quicumque sive ex negotiatione, sive ex labore suo mercedes et lucra congregare studuit, perinde fecit ac si pecuniæ in marsupium perforatum missæ essent.

7. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Appliquez vos cœurs à considérer vos voies.

8. Montez sur la montagne; apportez-y du bois; bâtissez ma maison: et elle me sera agréable, et j'y ferai éclater ma gloire, dit le Seigneur.

9. Vous avez espéré de grands biens, et vous en avez trouvé beaucoup moins; vous les avez portés à votre maison, et mon souffle a tout dissipé. Et pourquoi, dit le Seigneur des armées? c'est parce que ma maison est déserte, pendant que chacun de vous ne s'empresse que pour la sienne.

10. C'est pour cela que j'ai commandé aux cieux de ne point verser leur rosée sur vos plantes, et que j'ai défendu à la terre de rien produire.

11. C'est pour cela que j'ai fait venir la sécheresse sur la terre, sur les montagnes, sur le blé, sur le vin, sur l'huile, sur tout ce que la terre produit de son sein, sur les hommes, sur les bêtes, et sur tous les travaux de vos mains.

12. Alors Zorobabel, fils de Salathiel, Jésus, fils de Josédéc, grand-prêtre, et tous ceux qui étaient restés du peuple, entendirent la voix du Seigneur leur Dieu, et les paroles du prophète Aggée, que le Seigneur leur Dieu avait envoyé vers eux; et le peuple craignit le Seigneur.

13. Et Aggée, l'ambassadeur du Seigneur, dit au peuple de la part du Seigneur: Je suis avec vous, dit le Seigneur.

14. En même temps le Seigneur suscita l'esprit de Zorobabel, fils de Salathiel, chef de Juda; l'esprit de Jésus, fils de Josédéc, grand-prêtre, et l'esprit de tous ceux qui étaient restés du peuple; et ils se mirent à travailler à la maison de leur Dieu, à la maison du Seigneur des armées.

8. *Ascendite in montem.* On peut entendre ceci de la montagne, sur laquelle le temple devait être reconstruit. Tel est le sens adopté par Ménochius et le P. de Carrieres. D'autres commentateurs entendent par là la montagne du Liban, où il fallait aller chercher les bois de construction.